

Ceny prenumeraty:

We Lwowie

bez doręczenia do domu  
miesięcznie M. 1125  
dostawa do domu M.z przesyłką  
za granicą

01

Kraków

Biblioteka Jagiellońska

Polskie

wychodzi codziennie rano

Cena pojed. naszego  
numeru  
we Lwowie  
i na prowincji:

50 Mk.

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni:  
Lwów, ul. Żimorowicza 11-15.  
Manuskryptów nadesłanych nie zwraca się

Kłopoty i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. - Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. - Adres dla telegramów: Słowo Polskie. Lwów Tel. 27. - Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Mejbaum.

## Zjazd Malej Ententy.

Rozpoczęty dziś w Pradze zjazd premierów państw Malej Ententy, może mieć dla dalszego rozwoju stosunków politycznych i gospodarczych w Europie znaczenie decydujące.

Przedmiotem obrad praskich będzie zacieśnienie związków, jakie łączyły dotąd Czechosłowację i Jugosławię z Rumunią, w ściśle i stałe (zawarte na 15-20 lat) przymierze. Przymierze to ma być utworzone na podstawie wspólności politycznej orientacji i głównych interesów, na mocy ustalenia i uzgodnienia w daleką przyszłość zasadniczych celów i wytycznych polityki zagranicznej wszystkich tych trzech państw. Polityczne to współpracownictwo ma być oparte na ściślejszej współpracy gospodarczej.

Przymierze takie, — a do utworzenia takiego właśnie ściśłego związku zmierzać będą otwarte dziś obrady praskie — przymierze takie, to coś więcej, niż zwój politycznych i gospodarczych umów, to już ramy i podwaliny stałego, na daleką przyszłość rozmiętego współzycia politycznego i gospodarczego.

Doprowadzenie do skutku w powyższy sposób zakrojonego związku nowopowstałych państw narodowych Europy środkowej, zdaje się nam być zarówno polityczną, jak i gospodarczą koniecznością. Polityczną, — gdyż tylko taki związek, będzie dość zwartym i potężnym, aby wbrew Niemcom, mimo rozkładu wielkiej ententy, przy pomocy Francji zabezpieczyć Europie centralnej długotrwały pokój, a równocześnie zachować w niej ustanowiony traktatem wersalskim moralny i polityczny porządek. Gospodarczą, ponieważ dopiero taki związek umożliwi nowopowstałym państwom narodowym utworzyć odrębny od Niemiec obszar gospodarczy, a w następstwie uniezależnić życie swe gospodarcze od germańskiej części Europy centralnej, co jest pierwszym warunkiem uzdrowienia gospodarczych stosunków w wszystkich krajach między Bałtykiem a Adriatykiem i Morzem Czarnym.

Tak Rumunja, jak i Jugosławia, a zwłaszcza Czechosłowacja, znajdują się wciąż jeszcze w znacznej mierze w niemieckim obszarze gospodarczym, toż samo znaczna część Polski. Życie gospodarcze wszystkich tych krajów jest ciągle jeszcze organicznie ustawione w odniesieniu do Niemiec; stosunki polityczne są porwane, gospodarcze jednak trwają, a ich zachowawcza tendencja kłóci się z politycznymi zmianami i z nowymi granicami, kłóci się ze zmienionym tak bardzo i tak bardzo chorobliwym położeniem ekonomicznym i finansowym powojennych Niemiec.

W tym stanie rzeczy wyzwolenie się wszystkich nowopowstałych państw narodowych z gospodarczej zależności od Niemiec, jest nie tylko postulatem utrzymania trwale ich politycznej niezależności, ale także i gospodarczej ich odbudowy, gdyż ta wymaga przede wszystkim zupełnego izolowania się od chorego gospodarczo obszaru niemieckiego. Otóż to konieczne izolowanie się od Niemiec wobec niezdolności do natychmiastowego a niemożliwości kiedykolwiek całkowitego wystarczenia sobie samym, — wymaga zorganizowania z nich wszystkich nowego obszaru gospodarczego, w którymby życie gospodarcze każdego z tych państw znalazło te konieczne swe uzupełnienia, jakie przywykło dotąd znajdować w gospodarczym obszarze niemieckim.

Tak więc, gdy zarówno polityczna niezależność, jak i gospodarcze zdrowie i wolność zależy od separacji z Niemcami, i gdy wyodrębnienie się z niemieckiego obszaru gospodarczego może odbyć się jedynie przez wytworzenie swego własnego, i gdy dalej wytworzenie takiego nowego, niezależnego od Niemiec, obszaru gospodarczego, da się przeprowadzić tylko przez powiązanie w pewną całość gospodarczą terytorjów wszystkich nowopowstałych państw narodowych między Bałtykiem a Adriatykiem i morzem Czarnym, i to z naturalną, piękną bardzo perspektywą pracy organizacyjnej na rosyjskim wschodzie i na Bliskim; wówczas stałe się o-

## P. Piltz przedstawicielem Polski na konferencji w Pradze.

Warszawa. (Tel. wł.) 23. VIII. Wobec tego, że p. Skirmunt nie przyjął proponowanej mu misji reprezentowania Polski na konferencji Malej Ententy w Pradze, na przedstawiciela Polski w tej konferencji wyznaczony został p. Piltz, poseł polski przy rządzie czeskim. P. Piltz od dwóch tygodni bawi w Warszawie w związku z niepomyślnym stanem sprawy polsko - czeskiej. P. Piltzowi towarzyszyć ma p. Hempeł, zastępca naczelnika wydziału środkowo - europejskiego, obecnie z powodu urlopu p. Ładosia, kierujący tym wydziałem.

Warszawa. (AW.) 25 bm. rano nastąpi wyjazd do Pragi przedstawicieli Rzeczypospolitej Polskiej na konferencję 4-ch państw: Czechosłowacji, Jugosła-

wji, Rumunii i Polski. Przewodniczącym delegacji będzie p. Piltz, bawiący obecnie na urlopie. Po powrocie ze zjazdu powróci p. Piltz na jego stanowisko w Pradze będzie uzależniony od ułożenia się stosunków polsko-czeskich. Z p. Piltzem wyjedzie legacyjny posełstwa w Pradze, p. Bader. P. Bader zastąpi w Pradze p. Malczewskiego, konsula generalnego w Monachjum, który tymczasem pełni obowiązki charge d'affaires przy rządzie czeskim. W związku z tem, dowiadujemy się, że spór czesko-polski o Jaworzynę ma charakter zatargu lokalnego między dwoma państwami, co nie wpływa jednak na stosunki tych państw na szerszym terenie polityki dyplomatycznej.

## Finlandja wobec układu warszawskiego.

Helsingfors. (Tel. wł.) 23 sierpnia, Rząd fiński wy stosował do akredytowanych w Helsingforsie przedstawicieli Polski, Estonii i Łotwy notę, w której zaznacza, że umowę, podpisaną w Warszawie przez ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich rząd fiński przedłożył sejmowi do ratyfikacji, sejm jednakże zajął takie stanowisko, że sprawa nie mogła być załatwiona.

Wobec rozpisania nowych wyborów do sejm, projekt ustawy stał się nieaktualny, w uwzględnieniu stanowiska, zajętego przez sejm, jest tedy ratyfikacja układu warszawskiego dla rządu fińskiego niemożliwe.

Niemniej przeto rząd fiński rozumie dobrze konieczność utrzymania łączności między wymienionymi państwami i zdaje sobie sprawę z tego, że położenie geograficzne tych krajów, fakt sąsiedowności ich z Rosją i wywołana skutkiem tego wspólność interesów politycznych, gospodarczych i wojskowych stwarza podstawę dla współpracy, opierającej się na pełnym zaufaniu.

To też rząd fiński będzie w dalszym ciągu starał się o utrzymanie łączności i wspólnoty z Polską, Estonją i Łotwą.

## Konferencja w sprawie odszkodowań — w Brukseli.

Londyn. (Tel. wł.) 23 VIII. Według informacji brukselskiego korespondenta „Daily News“ uważać należy za rzecz pewną, że konferencja w sprawie odszkodowań i międzynarodowej pożyczki dla Niemiec

odbędą się w Brukseli.

Informacje swe czerpie dziennik ze źródła pewnego, gdyż Poincare mówił o tej konferencji z kilku osobistościami politycznymi w prywatnej rozmowie.

czywistem, że podstawą nieodzowną dla przymierza wiążącego Czechosłowację i Jugosławię z Rumunią jest nowa gospodarcza organizacja życia tych trzech krajów, organizacja, której punktem wyjścia musi być wytworzenie nowego, własnego, w sobie zamkniętego obszaru gospodarczego.

Otóż ten najpierwszy, podstawowy warunek rzeczywistego powodzenia akcji p. Benesa stwierdza, że Mała Ententa nie będzie mogła spełnić swego zadania, być istotnie tem, na co ją w Pradze zakrojono, jeśli nie obejmie sobą Polski.

Bez Polski bowiem Mała Ententa nie wytworzy własnego obszaru gospodarczego, nie wyodrębni się od Niemiec, nie uzdrowi swych stosunków, lecz przeciwnie stanie się pół-wschodnim pomostem czy gospodarczym wydłużeniem niemieckiej Europy centralnej; bez Polski Rumunja nigdy nie wejdzie w zupełności do Malej Ententy, pozostanie w dalszym ciągu raczej przy niej, aniżeli w niej; bez Polski Mała Ententa, żeby ją tam nie wiem jak krojono, przerodzi się w dwuprzymierze czesko-jugosłowiańskie, podporządkowane gospodarczo sojusznikowi niemieckowłoskiemu, co politycznie ani Czechom wobec Niemiec, ani Jugosławii wobec Włoch w przyszłości nie mogłoby wyjść na dobre, tem więcej, że łączy się głównie przeciw Węgrom, które są naturalnym sojusznikiem zarówno Włoch przeciw Jugosławii, jak i Niemiec przeciw Czechosłowacji.

Tak więc idea związku nowopowstałych państw narodowych, z jaką p. Benes wystąpił w Pradze, może być zrealizowana tylko wspólnie z Polską, w przeciwnym razie obróci się ten związek przeciw temu wszystkiemu, w imię czego Mała Ententę miało się tworzyć.

Polska zaś poza Małą Ententą, Polska nie związana ściśle z Czechosłowacją, Jugosławią i Rumunią napotka nie mniejsze trudności w wyodrębnieniu się

z niemieckiego obszaru gospodarczego, w wyzwoleniu się z gospodarczej zależności od Niemiec, będzie też niewątpliwie narażona na jak największe niebezpieczeństwo, że ulegnie naciskowi tych czynników żydowskich w polityce międzynarodowej i tego obozu „szowinistów krakowskich“, reprezentowanego przez „Czas“, którzy dążą od początku wojny światowej ku temu, by kraj nasz uczynić pomostem, łączącym Niemcy z Rosją, by go utrzymać w orbicie politycznych i gospodarczych oddziaływań imperializmu niemieckiego.

Jeśli więc otwarty dziś zjazd Malej Ententy z winy naszej dyplomacji, czy też dyplomacji czeskiej, zamiast rzucić podwaliny i stworzyć ramy dla utworzenia ściśłego związku wszystkich czterech nowopowstałych państw narodowych między Bałtykiem a Adriatykiem i Morzem Czarnym, związku ściśłego, wspólnie tworzącego nowy, własny swój obszar gospodarczy, i tą drogą wyodrębniający się i wyzwalający z politycznych wpływów i gospodarczego rostroju niemieckiej Mittel Europy, jeśli więc zamiast takiej Malej Ententy rozpoczęte dziś obrady praskie miały dać w rezultacie swym ostatecznym dwuprzymierze czesko-jugosłowiańskie, to byłby to niewątpliwie cios śmiertelny, cios zadany przez Lloyd'a George'a i rząd berliński traktatowi wersalskiemu i ustanowionemu przezeń moralnemu i politycznemu porządkowi w Europie środkowej; byłby to początek przywrócenia przewagi niemieckiej w pół-wschodniej i we wschodniej Europie.

Pierwszym następstwem takiego obrotu rzeczy byłaby kooperacja włosko-czesko-niemiecka w załatwieniu kwestji austriackiej. Kooperacja, polegająca na objęciu przez te trzy państwa wspólnie gospodarczego i politycznego protekturatu nad niechęcą istnieć, jako państwo niepodległe, republiką austriacką. (m.).













